

يكشنبه ، جولای 18، 2021.

موضوع - ژوند

طلايي متن: روميان 6: 23

"د خدای ډالی زموږ د مالک عیسی مسیح له لارې ابدی ژوند دی."

ځواب ویلو لوستل: پیدایش 5: 1 ، 2 ، 21-24

<sup>1</sup> په هغه وخت کې چې خدای انسان پیدا کړ ، د خدای په شان ورته جوړ کړ.

<sup>2</sup> نارینه او ښځینه یې پیدا کړل. او برکت یې ورته ورکړ

<sup>21</sup> جنوک پنځه شپې ته کاله ژوند وکړ او د متوشالچ زوی پیدا شو.

<sup>22</sup> له هغه وروسته چې جنوک درې سوه کاله د متوشله زوی پیدا شو خدای پاک ورسره ولاړ او نور زمان او لورگانې یې پیدا شوې.

<sup>23</sup> د جنوک ټوله ورځ درې سوه پنځه شپې ته کاله وه:

<sup>24</sup> او جنوک د خدای سره روان شو: او هغه نه و ځکه چې خدای هغه نیولی دی.

دا د بائبل سبق د پلینفیلډ کرسچن ساینس کلیسا ، خپلواک لخوا چمتو شوی و. دا د کلیم جیمز بائبل او د مسیحي ساینس درسي کتاب ، ساینس او روغتیا سره د صحیاتو کلیدي سره ، د مریم بیکر ایډي لخوا د سکرېټیکل قیمتونو څخه جوړ شوی دی.

## د درس خطبه

### انجيل

#### 1. 2 پاچا 2: 12-1

- 1 کله چې څښتن به د باد په وسيله الياس جنت ته راوړلی ، نو الياس د عليه السلام سره د گلگل څخه روان شو.
- 2 ايا اليشع ته وفرمايل: ”دلته صبر وکړه. ځکه چې څښتن زه بيت\_ئيل ته ليرلی يم. څه چې څښتن ژوندي کوي او څنگه چې ستاسو ژوندي دی ، زه به تا پرېږدم. نو هغوی بيت ايل ته بسکته شول.
- 3 د نيانو زامن چې په بيت ل کې وو اليشع ته راغلل او وپې ويل: ”ته پوهېږې چې څښتن به نن ورځ ستاسو بادار له سر څخه لرې کړي؟ هغه ځواب ورکړ: هو ، زه پوهېږم. غلی شه
- 4 ايا هغ ته ووئيل ، ”اليشع! دلته راځه. ځکه چې څښتن زه پريکو ته استولی يم. هغه ځواب ورکړ: ”څنگه چې څښتن ژوندي دی او څنگه چې ستاسو ژوندي دی ، زه به تا پرېږدم. نو دوی پريکو ته ورسيدل.
- 5 د نيانو زامن چې په پريکو کې وو ، اليشع ته راغلل او وپې ويل، ”ايا ته پوهېږې چې څښتن به نن ورځ ستاسو بادار له سر څخه لرې کړي؟ هغه ځواب ورکړ ، هو ، زه پوهېږم. غلی شه
- 6 ايا هغ ته ووئيل ، ”دلته ځه ، ځه! ځکه چې څښتن زه اردن ته رالېږلی يم. هغه ځواب ورکړ: ”څنگه چې څښتن ژوندي دی او څنگه چې ستاسو ژوندي دی ، زه به تا پرېږدم. او دوی دوه روان وو.

7 د انبياؤ د زامنو پنځوس تنه لارل او ليرې كتار ته ودرېدل او دواړه د اردن په څنگ كې ودرېدل.

8 اليا د هغه اغوستلی واخيستله او يوځای يې وتړلو او اوبه يې وويشلې او دا دواړه دلته او هلته وېشل شوي چې دواړه په وچه څمکه باندې راوتلي.

9 كله چې هغوي تېر شول نو اليا اليشع ته ووتل ، ”تپوس ترې وكړم چې زه وشرم ، مخكې له دې چې زه له تاسره واړوم. نو اليشع ووتل ، ”زتا له د روح نه دوه برخې راكوې.

10 هغه وفرمايل: ”تا له سخته پوښتنه وكړه: كه څه هم ، چې كله تا له ما څخه راويست ، نو هغه به هم همداسې وي. مگر كه نه ، داسې به نه وي.

11 كله چې هغوي لا هم روان وو ، خبرې يې كولاې چې هلته د اور وژونكي او د اسونو اسونه رابښ كارم شول او دواړه يې سره بېل كړل. او ايليا د يوې طوفان په واسطه جنت ته پورته شو.

12 نو اليشاه يې وليدل او هغه چيغې وكړې: ”زما پلاره ، زما پلار ، د اسراييل اسونو او اس اس سواران. هغه خپل كالي ونيول او دوه توتې يې توتې توتې كړل.

2. يوحننا 11: 1 ، 4 (ته 2 ، ) ، 11 (زمونږ) -15 ، 17 ، 32-34 ، 38-44

1 يو سړي يو سړي بيمار ؤ چه د لاتر په نوم بيت عنى كښه وو چه د مريم او هغې خور خور مرتا وو.

4 كله چې عيسى دا واوړېد هغه وويل .

11 زموږ ملگري لعزر خوب كوي. مگر زه ځم ، چې زه هغه له خوب څخه وپس كړم.

12 هغ مريدانو ووتل ، ”مالكه! كه هغه ويده شى نو ښه به شى.

---

دا د بائبل سبق د پلنفيلا كرسچن ساينس كليسا ، خپلواك لخوا چمتو شوى و. دا د كلیم جيمز بائبل او د مسيحي ساينس درسي كتاب ، ساينس او روغتيا سره د صحياتو كليدي سره ، د مريم بيكر ايډي لخوا د سكرېټيكل قيمتونو څخه جوړ شوى دى.

13 خو عیسی د هغه د مرگ خبره وکړه: مگر دوی فکر کاوه چې هغه په خوب کې پاتې کیدو خبره کړې.

14 بیا عیسی دوی ته په بشکاره وویل ، لعزر مړ دی.

15 او زه ستاسو لپاره خوشحاله یم چې زه هلمته نه وم ، په دې خاطر چې تاسو ایمان راوړئ. په هر صورت ، راځئ چې هغه ته ورشو.

17 بیا چې کله عیسی راغلل ، هغه وموندله چې هغه څلور ورځې دمخه په قبر کې پروت دی.

32 کله چې مريم هغه ځای ته راغله چېرته چې عیسی وو او هغه ئې ولیدلو ، هغه په غمگه پریوته او ورته ئې ووئیل ، ”مالیکه! که تاسو دلته وای ، نو زما ورور به مړ ن وو.

33 کله چې عیسی هغه ولیدله او پهودیان هم ژړل چې د هغې سره راغلل ، هغه په روحیه ژړا شوه او وپریده.

34 او ویې فرمایل چې تاسو هغه چېرته ساتلی دی؟ هغوی ورته ووئیل ، ”ما وگورئ.“

38 عیسی بیا د ځان لپاره ژړا قبر ته راغی. دا غار و او په هغې باندې یوه تیره وه

39 عیسی وویل ، توره لرې کړه. مرتا ، د هغه وژل شوې خور ، هغه ته وویل ، ای پالونکيه ، دا وخت هغه بد بوی کوي ، ځکه چې هغه څلور ورځې مړ شوی دی.

40 عیسی هغې ته وویل ، ایا ما تاسو ته نه و ویلي چې که تاسو باور وکړئ ، خدای جلال وگورئ؟

41 بيا هغه تيره د هغه ځای څخه لرې كړه چېرته چې مري پروت و.  
عيسى سترگې پورته كړې او ويې ويل: پلاره ، زه ستا څخه مننه  
كوم چې تا ما اوريدلى دى.

42 او زه پوهيدم چې تاسو تل زما غور نيسى: مگر د هغه خلكو له  
امله چې ما سره ولاړ دي ما ويلي چې دوى باور وكړي چې تاسو  
ما ليرلى دى.

43 او كله چه هغ دا خبره وكړنو هغه په لور آواز ئه ووئيل -  
”لعزرا!

44 هغه څوك چې مړه شو بهر ته راووت ، لاس او پښه يې په كتارونو تړلي و  
رومال باندې تړلى و. عيسى دوى ته وويل - هغه خلاص كړئ او هغه پرېردئ.

3. يوحنا 3: 16

16 د دې لپاره چې خداى د نړۍ سره دومره مينه كړې ، چې هغه  
خپل يوازينى زوى يې وركړ ، نو څوك چې په هغه باندې باور  
وكړي هغه بايد له لاسه ورنكړي ، مگر تل پاتې ژوند ولري.  
يوحنا 17: 1-3

1 دا الفاظ عيسى وو ، او سترگې يې آسمان ته پورته كړې او ويې  
ويل: پلاره! خپل زوى وستانايه ، ترڅو ستاسو زوى هم ستا جلال  
وكړي:

2 لكه څنگه چې تا هغه ته په ټول انسان باندې قدرت دركړي  
دى چې هغه ته هرڅوك چې تا ورنه وركړى دى د تل لپاره ژوند  
وركړي.

3 او دا ابدى ژوند دى - ترڅو دوى تاسو ته يوازينى رېښتيني خداى -  
او عيسى مسيح وپيژني ، چې تاسو يې ليرلى دى.

5. 2 كورنټيان 9: 15

15 د هغه نه منلو وړ ډالۍ لپاره د خداى څخه مننه.

---

دا د بائبل سبق د پلنفيلا كرسچن ساينس كليسا ، خپلواك لخوا چمتو شوى و. دا د كلیم جيمز بائبل او د  
مسيحي ساينس درسي كتاب، ساينس او روغتيا سره د صحياتو كليدي سره ، د  
مريم بيكر ايډي لخوا د سكرېټيكل قيمتونو څخه جوړ شوى دى.

## ساینس او روغتیا

1. 246 : 27-31

ژوند ابدی دی. مور باید دا ومومئ ، او لاریون یې پیل کړئ. ژوند او نیکمرغي ابدی ده. راځئ چې بیا د عمر او تیاره پرځای د وجود په اړه خپل نظرونه په مینې ، تازی او دوام ولرو.

2. 72 : 13-16

مرګ عقیده (د ژوند مادي احساس) او تلپاتې حقیقت (معنوي احساس) هغه غم او غم دي ، کوم چې د پرمختګ سره متحد ندي ، مګر جلا شوي.

3. 14 : 25-30

د مادي ژوند له عقایدو او خوبونو څخه په بشپړه توګه جلا دی ، د ژوند الهی روح دی ، چې په ټوله ځمکه کې د روحاني پوهاوي او د انسان د واکمنی شعور څرګندوي. دا راوباسي او ناروغ ته درملنه کوي ، او پدې سره تاسو کولی شئ "د یو چا په توګه واک لرئ" خبرې وکړئ.

4. 258 : 25-5

مړینې د روحاني سپړي او د هغه د افکارو محدودیت خورا نامکمل احساس لري. د هغه ابدی ژوند دی. هیڅکله نه زبیریدلی او هیڅکله مړ نشي ، دا د انسان لپاره ناممکن و چې د ابدی علومو په برخه کې د خدای تر حکومت لاندې د هغه له لورې شتمنی څخه سقوط وکړي.

د روحاني احساس له لارې ، تاسو کولی شئ د الهی زړه پوهه شئ ، او پدې توګه یې په ساینس کې د عمومي اصطلاحې سپړي

---

دا د بائبل سبق د پلینفیلډ کرسچن ساینس کلیسا ، خپلواک لخوا چمتو شوی و. دا د کلیم جیمز بائبل او د مسیحي ساینس درسي کتاب ، ساینس او روغتیا سره د صحیاتو کلیدي سره ، د مریم بیکر ایډي لخوا د تسکرېټیکل قیمتونو څخه جوړ شوی دی.

درک کول پیل کړئ. انسان په خدای کې جذب ندی ، او انسان نشي کولی خپل انفرادیت له لاسه ورکړي ، ځکه چې هغه ابدی ژوند منعکس کوي؛ او نه هم هغه یوازینی نظر دی ، ځکه چې هغه د لامحدود ذهن استازیتوب کوي ، د ټولو موادو مجموعه.

5. 245 : 26-32

لامحدود هیڅکله نه پیل کړی او نه به هم پای ته ورسې. ذهن او د هغې جوړښت هیڅکله له مینځه نه وړی. انسان لاسي ندی ، د بدی او نیکی ، خوبندی او خفگان ، ناروغی او روغتیا ، ژوند او مرگ تر مینځ تیرول. ژوند او د دې پوهنځی د تقویمونو له مخې نه اندازه کړي. کامل او ابدی د دوی د جوړونکي ابدی مثال دی. انسان په هیڅ معنی نه دی چې مادي جراثیم له نیمگړتیا څخه راپورته کړي او د خپل اصل څخه پورته روح ته رسیدو هڅه کوي. جریان د هغې سرچینې څخه لوړ ندی.

د شمسي کلونو په واسطه د ژوند اندازه کول ځوانان غلا کوي او عمر ته یې بدگمانی ورکوي. د فضیلت او حقیقت ریښتینی لمر د یو بل سره شتون لري. انسانیت د هغې ابدی ماسپڅین دی ، د لمر راختلو سره بې شفیقه. لکه څنګه چې فزیکي او مادي ، د بسکلا لنډمهاله احساس له منځه ځي ، د روح سپرته باید د روښانه او نه سترې کیدونکي تیروتنو سره په حسد شوي احساس باندې ډوب شي.

هیڅکله عمرونه ثبت نه کړئ. کرونولوژیکی معلومات د تل لپاره د پراخې برخه نه ده. د زیرون او مړینې وخت جدولونه د بشریت او نارینه وو پر وړاندې ډیرې توطیې دي. د هغه څه په اندازه کولو او محدودولو کې تیروتنې پرته چې ښه او بسکلي دي ، انسان به د شپیتو کالو او لسو څخه ډیر خوند واخلي او لاهم به خپل زور ، تازگی او ژمنتیا وساتي. سړی ، د تلپاتې ذهن لخوا اداره کړي ، تل بسکلی او لوی دی. هر بریالی کال حکمت ، بسکلا او پاکوالي ته رسوي.

6. 151 : 18-21

دا د بائبل سبق د پلینفیلډ کرسچن ساینس کلیسا ، خپلواک لخوا چمتو شوی و. دا د کلیم جیمز بائبل او د مسیحي ساینس درسي کتاب، ساینس او روغتیا سره د صحیاتو کلیدي سره ، د مریم بیکر ایډي لخوا د تسکرېټیکل قیمتونو څخه جوړ شوی دی.

وېره هيڅکله هم کيدل او عمل نه پرېږدي. وينه - زړه - سږې - دماغ -  
او نور د ژوند ، خدای سره هيڅ تړاو نلري. د ريښتيني سږي هر فعاليت  
د الهی دماغ لخوا اداره کيږي.

7. 264: 15-19

کله چې مور پوه شو چې ژوند روح دی ، هيڅکله نه يا په کوم  
مسله کې ، دا پوهاوی به پخپله بشپړتيا کې پراخه شي ، په خدای  
کې به ټول بشه ومومي ، او نور هيڅ شعور نه اړتيا نلري.

8. 75: 12-16

عیسی د لعزر په اړه وویل: "زموږ ماگري لعزر خوب کوي مگر زه  
غم ، چې زه له خوب څخه وینم شم." عیسی لعزر په دې پوهه سره  
بحال کړ چې لازور هيڅکله نه دی مړ شوی ، نه دا په اعتراف سره  
چې د هغه جسد مړ شوی او بیا ژوندي دی.

9. 429: 31-12

عیسی وویل (یوحنا 8: 51) ، "که یو څوک زما وینا ته دوام ورکړي ، نو  
هغه به هيڅکله مړ نه گوري." دا بیان یوازې په روکاني ژوند  
پورې محدود نه دی ، مگر د وجود ټولې پدیدې پکې شامل دي. عیسی دا په  
مړینې درملنه کوي او د مړو راپورته کوي. مورنی ذهن باید د غلطی  
سره برخه وي ، باید د دې عملونو سره ځان پرېږدي ، او د ابدالی  
انسانیت ، د مسیح مثالی به څرگند شي. ایمان باید ټپل سرحدونه  
پراخه کړي او د مادي پراخای په روح باندې تکیه کولو سره خپله اړه  
پیاوړې کړي. کله چې انسان په مړگ باور پرېږدي ، نو هغه به ډیر ژر د خدای ، ژوند  
لور پرمختگ وکړي. په ناروغی او مړگ باور - په حقیقت کې لکه څنگه چې په گناه باور لري -  
د ژوند او روغتیا ریښتیني احساس وټري. انسانان به کله په ساینس کې دې لوی  
وینش شي؟

10. 302: 15 (همجنس) -18

... همجنس او تلیاتې انسان د تل لپاره موجود دی - او تل د هر ژوند -  
مادي او عقل د مړگ له فکره هاخوا او پورته وي په دې معنی چې  
موجود دی.

---

دا د بائبل سبق د پلینفیلډ کرسچن ساینس کلیسا ، خپلواک لخوا چمتو شوی و. دا د کلیم جیمز بائبل او د  
مسیحی ساینس درسي کتاب ، ساینس او روغتیا سره د صحیاتو کلیدي سره ، د  
مریم بیکر ایډي لخوا د تسکرېټیکل قیمتونو څخه جوړ شوی دی.



11. 11-32 :426

که چيرې په مرگ باور له مينځه ولاړ شي ، او پوهې ترلاسه کړي چې مرگ نه دی ، نو دا به د "ژوند ونې" وي ، چې د دې ميوو لخوا پيژندل کيږي. انسان بايد خپل انرژي او هڅې نوي کړي ، او د منافقت حماقت وگوري. پداسې حال کې چې د خپل ځان د نجات لپاره کار کولو اړتيا هم زده کوي. کله چې دا وموندل شي چې ناروغي نشي کولی ژوند تباه کړي او انسانان د گناه يا ناروغي څخه د مرگ په واسطه نه ژغورل کيږي ، دا پوهه به د ژوند نوي کيدو ته وده ورکړي. دا به د مړينې تمه وکړي يا د قبر ويره ، او پدې توگه لوی ويره له مينځه وړي چې د انسان موجوديت زيانمنوي.

په مرگ باندې د ټول باور ليرې کول او د هغې د ستنيدو ويره به د اوسني لوړوالي هاخوا د روغتيا او اخلاقو معيار لوړ کړي ، او مور ته به دا وړتيا راکړي چې د عيسويت بينر په خداى ، تل تر تل ژوندی عقيدې سره وساتي. گناه مرگ راوړي ، او مرگ به د گناه له ورکيدو سره ورک شي. انسان ابدی دی ، او بدن يې نشي مړ کولی ، ځکه چې مينځل د ژوند کولو لپاره ژوند نه لري. د انسانانو مفهومونه لکه ماده ، مړينه ، ناروغي ، ناروغي او گناه هغه څه دي چې له مينځه تللی شي.

12. 30-4 :428

ليکوال د نا اميد عضوي ناروغي درملنه کړي ، او مړينه يې د ژوند يوازینی ژوند په توگه د پوهيدو له لارې ژوند او روغتيا ته وده کړې. دا گناه ده چې پدې باور وليرئ چې هرڅوک کولی شي قوي او ابدی ژوند قوي کړي ، او دا ژوند بايد د دې درک په واسطه روښانه شي چې هيڅ مرگ شتون نلري ، په بيله بيا د روح نور مقامات هم.

13. 30-4 :428

راځئ چې د روح الهی انرژي احساس کړو ، مور ته د ژوند نوي والي راوړي او هيڅ وژونکي او مادي ځواک نه پيژني چې د ويجاړولو وړ

---

دا د بائبل سبق د پلینفيلډ کرسچن ساينس کليسا ، خپلواک لخوا چمتو شوی و. دا د کلیم جيمز بائبل او د مسیحي ساينس درسي کتاب ، ساينس او روغتيا سره د صحياتو کلیدي سره ، د مريم بيکر ايډي لخوا د تسکريټيکل قيمتونو څخه جوړ شوی دی.

وي. راځئ چې خوشحاله يو چې مور د الهی تابع يو "هغه قوتونه  
چې وي." دا د وجود ریستینی ساینس دی.

## ورځنی دندې

د مریم بیکر ایډی لخوا

## ورځنی لمونځ

دا به د دې کلیسا د هر غړي دنده وي چې هره ورځ دعا وکړي:

"ستاسو سلطنت راځي!" پرېږدئ چې د الهی حقیقت ، ژوند او مینې  
پاچاهي په ما کې رابنکاره شي ، او له ما څخه ټول گناهونه لرې

کړئ. او ممکن ستاسو کلام د ټول- بشریت مینه زیاته کړي ، او  
اداره یې کړي!

د کلیسا لارښود ،  
8 ماده ، 4 برخه

## د انگېزو او اعمالو لپاره قانون

نه دې منی او نه یوازې شخصي تر او باید د مور کلیسا د غړو  
ازگیزي یا عمل ته اړ باسي. په ساینس کې ، خدای محبت یوازې انسان  
اداره کوي. او یو عیسوی ساینس پوه د مینې خورې اسانتیاوې  
منعکس کوي ، د گناه په غندلو کې ، ریستینی ورورولي ، خیرات او  
بخښنه. د دې کلیسا غړي باید هره ورځ گوري او دعا وکړي چې له هر  
ډول شر څخه خلاص شي د وړاندوینې کولو د قضاوت کولو د  
غندلو ، مشورې ورکولو ، تاثیر یا له غلط تاثیر څخه خلاص شي.

د کلیسا لارښود ،  
8 ماده ، 1 برخه

دا د بائبل سبق د پلینفیلډ کرسچن ساینس کلیسا ، خپلواک لخوا چمتو شوی و. دا د کلیم جیمز بائبل او د  
مسیحی ساینس درسي کتاب ، ساینس او روغتیا سره د صحیاتو کلیدي سره ، د  
مریم بیکر ایډی لخوا د سکرېټیکل قیمتونو څخه جوړ شوی دی.

## دندې ته خبرتيا

دا به د دې كليسا هر غړی وظيفه ولري چې هره ورځ د تيري كونكي ذهني وړاندیزونو پر وړاندې ځان دفاع وكړي ، او نه يې هيرول كيږي او نه هم د خداى ، خپل مشر او انسان ته د هغه دندې غفلت كول. د هغه د كارونو په واسطه به هغه محاكمه شي ، او عادلانه يا وغندل شي.

د كليسا لارښود ،  
8 ماده ، 6 برخه

---

دا د بائبل سبق د پلینفیلډ کرسچن ساینس کلیسا ، خپلواک لخوا چمتو شوی و. دا د کلیم جیمز بائبل او د مسیحي ساینس درسي کتاب ، ساینس او روغتیا سره د صحیاتو کلیدي سره ، د مریم بیکر ایډي لخوا د تسکریتیکل قیمتونو څخه جوړ شوی دی.